



平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月9日
東

上場会社名 株式会社エストラスト 上場取引所
 コード番号 3280 URL <http://www.strust.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笹原 友也
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤田 尚久 (TEL) 083(229)3280
 四半期報告書提出予定日 平成27年7月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	1,701	371.9	232	—	189	—	113	—
27年2月期第1四半期	360	△75.9	△212	—	△288	—	△177	—

(注) 包括利益 28年2月期第1四半期 113百万円(—%) 27年2月期第1四半期 △177百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
28年2月期第1四半期	円 銭 18.44	円 銭 —
27年2月期第1四半期	△35.41	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
28年2月期第1四半期	百万円 14,985	百万円 3,475	% 23.2
27年2月期	11,929	3,398	28.5

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 3,475百万円 27年2月期 3,398百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年2月期	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 —	円 銭 6.00	円 銭 10.00
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,400	22.0	640	45.9	550	102.7	340	104.8	55.13
通期	13,100	9.7	1,140	△3.3	970	1.7	600	2.4	97.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年2月期1Q	6,167,000株	27年2月期	6,167,000株
② 期末自己株式数	28年2月期1Q	73株	27年2月期	73株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年2月期1Q	6,166,927株	27年2月期1Q	5,016,927株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビューは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報	12
(1) 生産、受注及び販売の状況	12
(2) 設備投資、減価償却費、研究開発費の推移	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の景気対策や日本銀行による金融政策の効果等を背景に、雇用情勢や所得環境の改善が続き、個人消費が底堅く推移する中、緩やかな回復を続けております。しかしながら、米国の金融政策の影響、欧州及び新興国経済の先行き、原油価格の動向等、今後の需要動向には引き続き不透明感が残る状況にあります。

当社グループが属する不動産業界におきましては、住宅取得に対する税制優遇策等もあり、住宅需要が底堅く推移しているものの、地価の上昇や労務費の高騰から分譲マンションの建築費が上昇傾向にあり、今後の事業環境については楽観視できない状況にあります。

このような市場環境の中、当社グループの主力事業である不動産分譲事業では、山口県及び九州の主要都市において、不動産市況に適切に対応しながら、それぞれの地域の需要に見合った分譲マンションの用地仕入・企画・販売を行ってまいりました。高品質で環境に配慮した住まいの提供により他社との差別化を図り、早期完売に注力した結果、収益に大きく寄与する分譲マンションについては、通期引渡予定戸数370戸に対して、既に306戸の契約を締結しており、契約進捗率は82.7%と高水準となっております。また、顧客ニーズの多様化に対応するため、山口県において、これまでのマンション供給実績とブランド力を活かした分譲戸建の販売にも引き続き注力してまいりました。なお、当第1四半期連結累計期間において、総引渡戸数は9戸（前年同期比2戸減）となりました。また、分譲マンションの開発目的で取得した不動産を売却いたしました。

以上の結果、売上高は1,701百万円（前年同期比371.9%増）、営業利益は232百万円（前年同期は営業損失212百万円）、経常利益は189百万円（前年同期は経常損失288百万円）、四半期純利益は113百万円（前年同期は四半期純損失177百万円）を計上することとなりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

(不動産分譲事業)

不動産分譲事業におきましては、当第1四半期連結累計期間における分譲マンションの引渡が無く（前年同期比1戸減）、分譲戸建9戸（前年同期比1戸減）の引渡を行いました。また、当社が分譲マンションの開発目的で取得した不動産を売却いたしました。

以上の結果、売上高は1,606百万円（前年同期比470.2%増）、セグメント利益は351百万円（前年同期はセグメント損失89百万円）となりました。

(不動産管理事業)

不動産管理事業におきましては、当社グループの管理物件が増加して、マンション管理戸数は2,139戸（前年同期比429戸増）となりました。

以上の結果、売上高は44百万円（前年同期比36.0%増）、セグメント利益は4百万円（前年同期比73.9%増）となりました。

(不動産賃貸事業)

不動産賃貸事業におきましては、当第1四半期連結累計期間において、当社グループが保有する賃貸用不動産から安定的に収益を確保した一方で、新規取得に係る一時的な費用は発生しませんでした。

以上の結果、売上高は48百万円（前年同期比16.6%増）、セグメント利益は26百万円（前年同期比285.7%増）となりました。

(その他)

その他附帯事業として、不動産の仲介等を行っており、売上高は2百万円（前年同期比49.4%減）、セグメント利益は1百万円（前年同期比11.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて3,056百万円増加し、14,985百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べて3,047百万円増加し、12,872百万円となり、固定資産は、前連結会計年度末に比べて8百万円増加し、2,112百万円となりました。流動資産の主な増加の要因は、現金及び預金の増加1,321百万円及び仕掛販売用不動産の増加1,589百万円であります。また、固定資産の主な増加の要因は、投資その他の資産の増加12百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて2,978百万円増加し、11,510百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,054百万円増加し、6,977百万円となり、固定負債は、前連結会計年度末に比べて924百万円増加し、4,532百万円となりました。流動負債の主な増加の要因は、短期借入金の増加1,920百万円及び前受金の増加260百万円であり、主な減少の要因は、未払法人税等の減少55百万円及びその他の減少101百万円であります。また、固定負債の主な増加の要因は、長期借入金の増加945百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて77百万円増加し、3,475百万円となりました。増加の要因は、四半期純利益の計上等により利益剰余金が77百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、概ね想定どおりに推移していることから、平成27年4月9日の「平成27年2月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,967	4,288
受取手形及び売掛金	21	1
販売用不動産	169	259
仕掛販売用不動産	6,533	8,123
その他のたな卸資産	9	4
その他	124	196
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,824	12,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	998	1,002
減価償却累計額	△83	△91
建物及び構築物(純額)	915	910
土地	989	989
その他	35	37
減価償却累計額	△27	△28
その他(純額)	8	9
有形固定資産合計	1,913	1,908
投資その他の資産	191	204
固定資産合計	2,104	2,112
資産合計	11,929	14,985

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	58	77
1年内償還予定の社債	40	40
短期借入金	3,801	5,721
未払法人税等	182	127
前受金	647	908
賞与引当金	6	16
その他	186	85
流動負債合計	4,922	6,977
固定負債		
社債	100	80
長期借入金	3,311	4,257
退職給付に係る負債	12	11
その他	183	183
固定負債合計	3,608	4,532
負債合計	8,531	11,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	736	736
資本剰余金	606	606
利益剰余金	2,056	2,133
自己株式	△0	△0
株主資本合計	3,398	3,475
純資産合計	3,398	3,475
負債純資産合計	11,929	14,985

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
売上高	360	1,701
売上原価	277	1,162
売上総利益	83	539
販売費及び一般管理費	296	307
営業利益又は営業損失(△)	△212	232
営業外収益		
受取利息	0	0
業務受託料	1	1
違約金収入	4	1
その他	0	0
営業外収益合計	6	3
営業外費用		
支払利息	39	45
固定資産除売却損	29	—
その他	14	0
営業外費用合計	82	46
経常利益又は経常損失(△)	△288	189
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△288	189
法人税、住民税及び事業税	2	124
法人税等調整額	△113	△48
法人税等合計	△111	75
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△177	113
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△177	113

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△177	113
その他の包括利益		
その他の包括利益合計	—	—
四半期包括利益	△177	113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△177	113
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 平成26年3月1日 至 平成26年5月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年5月28日 定時株主総会	普通株式	30	6.00	平成26年2月28日	平成26年5月29日	利益剰余金

- 2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年3月1日 至 平成27年5月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年5月27日 定時株主総会	普通株式	37	6.00	平成27年2月28日	平成27年5月28日	利益剰余金

- 2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成26年3月1日 至 平成26年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	不動産 分譲事業	不動産 管理事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	281	32	42	356	4	360
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1	0	1	—	1
計	281	34	42	358	4	362
セグメント利益又は損失(△)	△89	2	6	△79	1	△77

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他附帯事業等を含んでおります。

- 2 不動産賃貸事業セグメントにおいて、平成26年3月28日付で固定資産を取得したこと等から、不動産賃貸事業セグメントの資産が前連結会計年度の末日に比べ当第1四半期連結会計期間において584百万円増加しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差額調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	△79
「その他」の区分の利益	1
セグメント間取引消去	△0
全社費用(注)	△134
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△212

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年3月1日 至 平成27年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他(注)	合計
	不動産 分譲事業	不動産 管理事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,606	44	48	1,699	2	1,701
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	1	0	2	—	2
計	1,606	46	49	1,701	2	1,704
セグメント利益	351	4	26	382	1	384

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他附帯事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差額調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	382
「その他」の区分の利益	1
セグメント間取引消去	△0
全社費用(注)	△152
四半期連結損益計算書の営業利益	232

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

該当事項はありません。

②契約実績

当第1四半期連結累計期間の契約実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)		前年同期比 (%)
	件数	契約高(百万円)	件数	契約高(百万円)	
不動産分譲事業					
分譲マンション	62	1,509	102	2,727	80.7
分譲戸建	3	73	13	349	375.1
その他	—	—	2	1,376	—
合計	65	1,582	117	4,454	181.4

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 件数については、戸数を表示しております。
3. 不動産管理事業、不動産賃貸事業及びその他の事業においては、事業の性質上記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間の契約残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)		前年同期比 (%)
	件数	契約高(百万円)	件数	契約高(百万円)	
不動産分譲事業					
分譲マンション	435	10,594	373	9,690	△8.5
分譲戸建	3	80	9	247	209.3
合計	438	10,674	382	9,938	△6.9

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 件数については、戸数を表示しております。
3. 不動産管理事業、不動産賃貸事業及びその他の事業においては、事業の性質上記載を省略しております。

③販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)		前年同期比 (%)
	件数	販売高(百万円)	件数	販売高(百万円)	
不動産分譲事業					
分譲マンション	1	22	—	—	—
分譲戸建	10	259	9	228	△11.8
その他	—	—	2	1,376	—
不動産分譲事業計	11	281	11	1,606	470.0
不動産管理事業	—	32	—	44	36.0
不動産賃貸事業	—	42	—	48	16.6
その他	—	4	—	2	△49.4
合計	11	360	11	1,701	371.9

- (注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 件数については、戸数を表示しております。
3. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

(2) 設備投資、減価償却費、研究開発費の推移

該当事項はありません。